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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je naznačit hlavní tendence vývoje jmenných kategorií

z latiny do italštiny. Důraz bude kladen především na redukci latinských deklinací, ztrátu

pádového systému a porovnání čísla a rodu substantiv v latině a v současné italštině.

Italština dnešních dnů je výsledkem staletého historického, společenského a kulturního

vývoje. Naznačím zde na pár řádcích počátky tohoto vývoje.

Světu neznámý “pigolìo“1 je jazyk v 5. století př. Kristem mezi kopci “colli Albani” a

západní částí od Tibery, v maličké oblasti tzv. ‘Latium2 vetus’, která se později stane velkým

Římem, centrem šíření latiny. Ve 4. století př. Kr. lze rozdělit jazyky Itálie na

předindoevropské (etruština, substrát pro ligurštinu a sardštinu) a indoevropské (umbrijština,

sikulština, oskičtina, volština, benátština, řečtina…a především latina). Mezi 3. a 1. stoletím

př. Kr. se z Říma, malé republiky, stává impérium, které jakožto velmoc rozšiřuje neolatinský

nebo-li románský jazyk3 do podmaněných oblastí a vytlačuje jak etruštinu (etruská civilizace

se latinizuje téměř dokonale), tak i jazyky ostatních italických kmenů. Latina je ovšem

přijímána v různých oblastech odlišně a tamní jazyky se latinizují různými způsoby. Když se

obsazená území Římem rozšíří za Alpy a za moře, od Španělska na západě do Dácie na

východě, edikt Caracallův (212 po Kr.) udělí římské občanství obyvatelům celého impéria a

latina se stává jazykem západního Středomoří, zatímco ve východním Středomoří dominuje

řečtina. Romanizace se nedotýká germánských provincií, ani neobstojí v severní Africe.

V tuto dobu se horoří latinsky ve dvou variantách: je to elegantní, literární, “pořečtělá” latina

městské aristokracie (‘perpolitus, urbanus, togatus’) a neuhlazená latina, více rozmanitá,

hovorová, používaná lidem (‘sermo rusticus, plebeius, cotidianus, vulgaris’ – tzv. “vulgární

latina”) a vojáky (‘sermo militaris, castrensis’). Lidová latina je charakterizována

nedokonalou výslovností, odchylkami ve větných a gramatických konstrukcích, fonetickými

změnami, lexikálními inovacemi, výrazovými změnami a stylizacemi. Těmito změnami,

zanesenými hovorovou latinou do klasické latiny, počínají jazykové diferenciace. Latina

končí svou úlohu jazykové jednoty a rodí se neolatinské nebo-li románské jazyky (italština,

francouzština, španělština, portugalština, rétorománština, rumunština…).

Po pádu Západořímské říše se rozpadá latinská civilizace i její instituce a přežívá jazyk,

který se adaptuje, jako každý živý organismus, změněným podmínkám. Neumírá, ale přetváří

1 Cvrlikotem označuje tento jazyk: LANUZZA, Stefano. Storia della lingua italiana.
2 Slovo ‘Latium’ pochází z ‘latus’, ve smyslu ‘rozsáhlý, široký , rovinatý’, což se vztahuje ke skutečnosti, že
původní oblast Lazia se nachází v nížině jižně od Tibery.
3 Románský jazyk: jazyk pocházející z Říma; z výrazu ‘romanice loqui’ (mluvit latinsky)
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se. Je nepřesné a zjednodušené říci, že italština pochází z latiny; spíše se rodí z lidové varianty

latiny, která je od literární velmi odlišná. Kdo se postaral o zachování klasické latiny, i když

se zlidovělou gramatikou a syntaxí, byla katolická církev, která ji, vedle řečtiny, používala

k šíření křesťanství. Ve středověku existuje v Itálii bilingvismus, kdy je běžná komunikace ve

vulgární latině, zatímco vzdělané vrstvy používají klasickou latinu podle vzoru antických

spisovatelů jako byl Cicero, Caesar, Livius atd.

Dochovalo se málo fragmentů vulgární latiny nebo spíše “italštiny v plenkách”; lze o nich

říci, že dokládají pomalé oddalování neolatiny od latiny. První doklady se nalezly ve Francii,

v kánonu z koncilu v Tours z roku 813, který předepisuje knězům, aby při kázání používali již

nikoliv latinu, ale ‘rustica romana lingua’. Další pak ‘Serments de Strasbourg’ z roku 842, což

je možná nejstarší písemný doklad francouzské literatury, kde se mísí francouzština, italština

a latina. Posléze se dochovaly další dokumenty, dosvědčující existenci rané italštiny: ‘Carta

Pisana’ (730), ‘Indovinello veronese’ (viz níže 3.1.1), ‘Carta capuana’ (960), ‘Placiti

cassinesi’ (963) atd. Italština se pomyslně definitivně odloučila od latiny na přelomu 12. a 13.

století, kdy se množí svědectví o novém jazyce (např. ‘Ventidue sermoni‘, ‘Ritmo

laurenziano’, ‘Ritmo cassinese’ a především ‘Cantico del Frate Sole’ od Františka z Assisi).

Nutno podotknout, že italština měla např. oproti francouzštině dvě století zpoždění, a to pro

svou národní roztříštěnost a pro udržovanou literární tradici klasické latiny.

Cílem této práce je porovnat latinská a italská substantiva, co se jmenných kategorií týče.

Nebudu zde tudíž sklouzávat do postupného vývoje italštiny století po století, ale zaměřím se

na srovnání stavu v latině a v současné italštině a na vysvětlení kontinuit a diskontinuit.

Rozdíl mezi morfologií klasické latiny a současné italštiny je nápadný rozdíl typologický,

právě zejména v oblasti jmen. Latina vyjadřovala větné vztahy substantiv, adjektiv a zájmen

flexivně pádovými koncovkami, naproti tomu italština se chová jako jazyk s tendencí

izolační: větné vztahy se vyjadřují základním tvarem slova ve spojení s předložkou, dále se

vyvinul člen, který latina neznala. Flexivní kongruence substantiv a adjektiv se omezuje na

rod a číslo, morfologická kategorie pádu, až na pozůstatky u osobních zájmen, zanikla.

Podívejme se na tyto změny blíže.
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Vývoj latinských deklinací v italské třídy

1.1. Latinská vs. italská substantiva

Substantiva se v italštině vyznačují morfologickými kategoriemi rodu a čísla, v klasické

latině navíc obsahují morfologickou kategorii pádu. Kategorie pádu se ve vývoji do italštiny

změnila: flexivní prostředky byly nahrazeny premorfologickými útvary, přičemž vznikaly

analytické substantivní tvary, složené z předložek, členů a substantivních lexémů.

V následujících kapitolách budeme zkoumat vývoj morfologických tvarů substantiv

z latiny do současné italštiny.

Klasická latina využívá pro vyjádření větných vztahů substantiv šest pádů, jakožto typů

morfologických tvarů. Lze říci, že systém skloňování je v latině trochu ‘neprůhledný’: každý

pád je vyjádřen velkým množstvím různých koncovek a většina těchto koncovek se

‘synkreticky’ využívá pro více než jeden pád.4 Určení rodu a čísla pomocí koncovek

přetrvalo, i když s velkými změnami, z latiny do italštiny. Třídy deklinací byly zredukovány

z pěti na tři, morfologicky odlišené třídy rodů se snížily ze tří na dvě a ‘neprůhledný’ systém

pádových koncovek zcela zmizel.

1.2. Latinské deklinace

Systém jmenné flexe v klasické latině zahrnuje rod, číslo a pád. Při skloňování latinských

substantiv se rozlišují následující kategorie: genus: māsculīnum, fēminīnum, neutrum;

numerus: singulāris, plūrālis; cāsus: nōminātīvus, genitīvus, datīvus, accūsātīvus, vocātīvus,

ablātīvus. Téměř všechna latinská substantiva patří podle způsobu skloňování do jedné z 5

deklinací, přičemž každá je charakterizovaná v určité části paradigmatu přítomností

bezvýznamové samohlásky. Podle prvních tří deklinací se skloňují jak substantiva, tak

adjektiva, zbývající dvě deklinace jsou pouze pro substantiva. Pro úplnost a možnost srovnání

zde následně uvedeme tabulky skloňování latinských deklinací. Vzory jednotlivých

deklinačních tříd se liší dle autorů latinských gramatik. 5

1. deklinace

Fēmina, - ae, f. Singulāris Plūrālis

Nōminātīvus fēmin – a fēmin – ae

Genītīvus fēmin – ae fēmin – ārum

4 MAIDEN, Martin. A linguistic history of Italian. Str. 97
5 čerpáno také z: KUŤÁKOVÁ, Eva; SLABOCHOVÁ, Dana. Gramatické a lexikální minimum k latině I.
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Datīvus fēmin – ae fēmin – īs


[…]


novějších lingvistů P. Acquavivy a G. Corbetta.
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Riassunto

La finalità della tesi, intitolata “Evoluzione delle categorie nominali”, è quella di

descrivere lo sviluppo graduale dei nomi latini fino a quelli italiani dal punto di vista delle

loro categorie. Prima di tutto viene trattata la trasformazione delle declinazioni latine in quelle

delle classi italiane. Le prime cinque declinazioni latine si sono ridotte nelle tre classi italiane

mediante lo spostamento dei sostantivi dalla quarta e quinta declinazione in una delle prime

tre declinazioni. Il sistema dei casi latino, non sopravvissuto nell’italiano moderno, e le

ragioni di tale declino vengono descritti nel secondo capitolo. Viene anche affermato che i

sostantivi italiani moderni sono morfologicamente invariabili e derivano dalle forme latine

dell’accusativo. Nella tesi viene inoltre trattata l’espressione dei casi attraverso l’ordine delle

parole e l’impiego delle preposizioni. La categoria del numero dei nomi viene descritta nel

terzo capitolo insieme al sistema della flessione nominale dell’italiano moderno ed insieme al

plurale irregolare. In questo capitolo viene anche trattato il gruppo dei sostantivi che al

singolare sono maschili e terminano in –o ed allo stesso tempo al plurale sono femminili e la

loro declinazione è conforme a quella in –a della prima classe feminile. Il genere, arbitrario

sia in latino che in italiano, è il tema del quarto capitolo. Dapprima il genere viene descritto

piuttosto in modo generale, di seguito sono presentati esempi concreti. Il genere viene definito

per mezzo della definizione di Hockett; dipende dall’accordo morfologico tra i sostantivi ed i

loro modificatori. In conformità con Corbett questi tipi di assegnazione del genere sono divisi

in sistemi semantici e sistemi formali. I sistemi formali possono essere suddivisi in sistemi

fonologici (l’italiano) e sistemi morfologici. La scomparsa della distinzione flessiva tra i nomi

maschili ed i nomi neutri è l’ultimo grande tema della tesi. In questo capitolo viene descritta

anche la categoria del ‘non-femminile’ ossia del genere maschile dell’italiano. Alla fine della

tesi vengono trattati temi più concreti quali il genere delle persone, degli animali, dei nomi dei

frutti, degli alberi e delle città.
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Résumé

Diplomová práce “Vývoj jmenných kategorií” popisuje, jak se italská substantiva

vyvinula z latinských substantiv, co se jejich kategorií týká. Nejprve je pojednáván vývoj

latinských deklinací v italské třídy. Pět latinských deklinací se zredukovalo do tří italských

tříd, a to přesunem substantiv ze čtvrté a páté deklinace do jedné ze tří italských tříd. Druhá

kapitola je věnována latinskému pádovému systému, který se do italštiny nedochoval, a

okolnostem jeho zániku. Moderní italská substantiva jsou morfologicky neměnná a pocházejí

z latinských tvarů akuzativu. Dále se práce zabývá vyjádřením pádových vztahů pomocí

slovosledu a použití předložek. Číslo substantiv je pojednáváno ve třetí kapitole, kde je také

popsán systém číselné flexe v moderní italštině. Tato kapitola se také věnuje nepravidelným

plurálům. Více do hloubky je pojednáno o skupině substantiv maskulina singuláru,

zakončených na –o, které tvoří gramaticky ženský plurál shodný s koncovkou první třídy

feminina. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na rod, který je jak v latině, tak v italštině velmi

arbitrární. Nejprve se tato kapitola věnuje rodu obecně, posléze se uvádí konkrétní příklady.

Rod je definován pomocí Hockettovy definice; závisí na morfologické shodě mezi

substantivy a jejich modifikátory. V souladu s Corbettem jsou typy přiřazení rodu rozčleněné

na sémantické a formální systémy. Formální systémy lze dále rozdělit na fonologické

(italština) a morfologické systémy. Poslední větší téma této práce je pád flektivního rozlišení

mezi maskulinem a neutrem a vznik kategorie ‘non–feminina’ nebo-li rodu maskulina

v italském jazyce. Nakonec je pojednáváno o konkrétnějších tématech, jako je rodu osob,

zvířat, názvů ovoce, stromů a měst.

66

Summary

The thesis “The evolution of noun’s categories” describes how Latin nouns changed into

Italian nouns in respect of their categories. First of all the evolution of the latin declension

system into Italian classes is discussed. Five latin declensions are reduced to three Italian

classes by moving the nouns from the fourth and fifth declensions to the one of three Italian

classes. The second chapter deals with the Latin case system which disappeared in the Italian

language and it also deals with the reasons for this development. It is shown that the Italian

nouns are morphologically invariant and they derive from Latin accusative forms. Then there

the expression of the case functions by word order and by the deployment of prepositions is

addressed. The number in the noun is discussed in the third chapter where the modern Italian

system of number inflection is also described. In this chapter properties of irregular plurals

are also described. The class of masculine singular nouns ending in –o, which have the

property of dispaying grammatically feminine plurals with inflection identical to that of the

first class feminine –a are dealt with in more depth. The fourth chapter focuses on gender

which is largely arbitrary both in Latin and in Italian. The problem of gender is first discussed

from a pure theoretical perspective and than it is illustrated on concrete examples. Gender is

defined accordingly to Hockett’s definition; it depends on the morphological agreement

between nouns and their modifiers. In accordance with Corbett the kinds of assignment of

gender are distributed in semantic and formal systems. The formal system can be further

divided into phonological (Italian) and morphological systems. The last major subject matter

of the thesis is the breakdown of the inflectional distinction between masculine and neuter and

the origination of the category of ‘non-feminine’, in other words masculine gender in Italian

language. Finally more concrete topics such as the gender of persons, animals, names of

fruits, trees and cities are discussed.
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