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Lenka Šachová se ve své diplomové práci pokusila shrnout některé aspekty vývoje
jmenných kategorií. Vyšla přitom z tradičních poznatků, které lze nalézt v hlavních
historických gramatikách a dějinách italštiny (Rohlfs, Migliorini, Maiden aj.). Sepsala tak
jakési résumé toho, co je obecně známo a co lze charakterizovat jako rozpad latinské
nominální flexe a konstituce flexe italské.

Diplomová práce postupně pojednává o systému deklinací a pádů, o kategorii čísla a
rodu. V první kapitole předkládá systém pěti latinských deklinací a jeho "redukci" na italské
tři třídy. Ve druhé kapitole se zabývá kategorií pádu; kromě evidentních poznámek o ztrátě
pádového systému shrnuje tradiční poznatky o tom, které pádové formy jsou u zrodu
konkrétních forem italských lexémů (tj. běžná diskuse o tom, že monte pochází z akuzativní
formy monte(m), zatímco uomo pochází z nominativu apod.). Třetí kapitola pojednává o čísle.
Zde diplomantka věnuje velkou pozornost nepravidelným plurálům na -a a snaží se jejich
místo v italské flexi nahlédnout v perspektivě moderní lingvistiky (na základě prací P.
Acquavivy). Ve čtvrté kapitole přichází na řadu kategorie rodu, s níž se Lenka Šachová snaží
rovněž pracovat v termínech moderních poznatků (vychází z terminologie G. Corbetta).

Je zřejmé, že diplomantka si nevybrala jednoduché téma, a lze proto ocenit, že se
přinejmenším dobře přidržela úzkého vymezení své práce. V konkrétním zpracování a
v konkrétních charakteristikách se však diplomantka víceméně ztrácí, a to právě proto, že jde
o téma, které by vyžadovalo důkladnější filologickou a lingvistickou přípravu. K některým
diskutabilním pasážím se teď vyjádřím: někde půjde jen o dotazy, na které, jak doufám,
diplomantka během obhajoby bezpečně odpoví, jinde naopak o zjevné nepřesnosti, které by
v diplomové práci figurovat neměly.

1) Už na úvodních stránkách (s. 5) hovoří diplomantka o "neolatinském neboli
románském" jazyce, který římské impérium šíří do nově obsazených území. Pak zase říká, že
"latina" byla během tohoto procesu přijímána různě. Jaký jazyk se tedy v procesu romanizace
rozšiřuje? A co podle diplomantky znamená latinizace jazyků?

2) Na s. 6 je docela smělé (ne-li přímo chybné) tvrzení, podle něhož se italština
definitivně odloučila od latiny mezi 12. a 13. stol. a měla v tom prý jisté zpoždění oproti např.
francouzštině. Je samozřejmě obtížné stanovit, kdy se z vulgární latiny stává už "nový"
románský jazyk (málokdo by však přijal tak pozdní dataci), ale hovořit o zpoždění vůči
francouzštině má smysl jenom v případě literární produkce. Diplomantka tu tedy směšuje dvě
různé otázky.

3) Na s. 12. je formulace, kterou by měla diplomantka nějak vysvětlit - jde totiž o
naprosto zásadní otázku, která v práci vůbec není položena. Jestliže některá substantiva 3.
deklinace přecházejí do 1. deklinace "z důvodu jasnějšího vymezení rodu", pak je sice
intuitivně jasné, oč jde, ale bylo by potřeba hlavně říct, že rozpad latinské flexe není jen
"redukcí" pěti tříd na třídy tři, ale především rozpadem autonomie flexivních tříd jako
dominantního morfologického kritéria pro dané substantivum, tzn. že v latině je náležitost k
deklinaci důležitější než inherentní rod, zatímco v italštině tomu tak už není. Tyto tzv.
metaplasmi, jak se jim říká, jsou dokladem těchto změn, a pouze v této perspektivě má smysl
říkat, že přechod mezi třídami je vynucen rodem.

4) Diplomantce se často stává osudnou cizojazyčná sekundární literatura. Někdy totiž
přebírá terminologii, která zní v češtině úplně jinak; někdy dokonce z itaské literatury přebírá
italská znění klasických jmen (viz na s. 14 "Varrone", "Levio" (sic!). Např. na s. 21 je
uvedena souhlásková "a1terace" (jde o "alternaci"). Na s. 30 je řeč o "idiosynkretickém" rodu

Ca kromě toho, že správná forma - korektně pak na s. 35 - zní "idiosynkratický", bylo by asi
dobré vysvětlit, co tento termín znamená). Na s. 34 píše o "nekompozičním" významu - celá
tato pasáž na s. 34 je převzata z knihy P. Acquavivy (s. 129), kde je uveden termín "non­
compositional". V češtině se běžně říká "kompozicionální I nekompozicionální" význam.
Opět by bylo dobré, kdyby takové termíny byly řádné vysvětleny. Totéž se týká na s. 44
"standardního neoznačeného rodu"; termín "non-marcato", "non-marked" je dokonce
dědictvím Pražské školy: jde o ,,(ne)příznakovost."

5) Appendix Probi myslím nepochází z r. ,,700 našeho letopočtu" (srov. s. 14), ale
obvykle se datuje někdy mezi 3. a 4. stoletím. Rád bych věděl, odkud diplomantka tento údaj
čerpala.

6) Diplomantka také poměrně ledabyle používá výrazů, které bud' mají nějaký fixní
význam (např. vulgární latina), anebo naopak zavádí výrazy, které takový význam postrádají a
které by tedy bylo nutné vysvětlit. Není tedy jasné, co se míní "lidovým jazykem",
"středověkou italštinou", "středověkou latinou" (na s. 19 dokonce čteme poměrně smělé
tvrzení, že vulgární latina se později stává středověkou latinou - a přitom na začátku práce se
uvádí, že vulgární latina přechází v románské jazyky). Uznávám, že to všechno jsou poměrně
složité lingvistické a historiografické kategorie, ale v takovéhle práci by asi mělo být trochu
jasno - nejspíš vše plyne z toho, že vlastně žádný "vývoj" diplomová práce neprezentuje, ale
omezuje se jen na částečné synchronní výseky dvou geneticky spřízněných jazyků: na jedné
straně tu máme latinskou deklinaci, na straně druhé italský systém o třech výstupech, a mezi
tím jakési schéma přechodu, které postrádá diachronní dimenzi - kterou ovšem diplomantka tu
a tam zmiňuje, když hovoří o jmenné flexi staré italštiny, italštiny Duecenta atd.

Přes všechny tyto výhrady mám za to, že práce Lenky Šachové splňuje základní
požadavky kladené na diplomové práce: má jasně vymezené téma, formálně (až na mírné
jazykové prohřešky, jako jsou např. chyby v interpunkci) je rovněž v pořádku a obsahově
shrnuje poznatky, které jsou součástí magisterského programu. Za hranice těchto poznatků se
diplomantka také odvážila, když se poměrně korektně zmiňuje i o statutu nepravidelných
plurálů na -a a o problematice přiřazování inherentního rodu (která samozřejmě volá po
nějaké diachronní aplikaci, ale to užje téma najinou práci).

Diplomovou práci Lenky Šachové tedy k obhajobě doporučuji.

V Praze dne 13. ledna 20 JO

Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
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